
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 9 ноября 2023 года № 569 
 

 

О проектах федеральных законов,  

внесенных на рассмотрение в Государственную Думу  

Федерального Собрания Российской Федерации 

 

 

Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные на рассмотрение  

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Поддержать следующие проекты федеральных законов: 

проект федерального закона № 416434-8 "О внесении изменений  

в Жилищный кодекс Российской Федерации и статьи 6 и 7 Федерального 

закона "О государственной информационной системе жилищно-коммунального 

хозяйства"; 

проект федерального закона № 434092-8 "О внесении изменения  

в статью 25 Федерального закона "О безопасности дорожного движения"  

(о запрете иностранным гражданам осуществлять предпринимательскую  

и трудовую деятельность, связанную с управлением транспортными 

средствами, на основании иностранных водительских удостоверений);  

проект федерального закона № 421343-8 "О внесении изменений  

в статьи 6 и 7 Федерального закона "О государственной информационной 

системе жилищно-коммунального хозяйства"; 

проект федерального закона № 441036-8 "О внесении изменений  

в статью 261 Трудового кодекса Российской Федерации" (в части повышения 

уровня социальной защиты лиц, участвующих в СВО и членов их семей);  

проект федерального закона № 442058-8 "О внесении изменений  

в статью 1.1 Федерального закона "О днях воинской славы и памятных датах 

России" (об установлении памятной даты России "27 июля – День памяти детей – 

жертв военного конфликта в Донбассе и на освобожденных территориях");  

проект федерального закона № 443565-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке 



2 

 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" и Федеральный 

закон "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации" (в части 

права лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного 

родителя, на получение бесплатной юридической помощи);  

проект федерального закона № 443614-8 "Об аттракционах"; 

проект федерального закона № 444172-8 "О внесении изменений  

в статью 251 Федерального закона "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" (по вопросу проведения схода 

граждан); 

проект федерального закона № 444969-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "Об обращении лекарственных средств" и Федеральный 

закон "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (в части 

обеспечения доступности лекарственных препаратов для граждан, 

проживающих в сельских населенных пунктах); 

проект федерального закона № 445425-8 "О внесении изменений  

в статью 67 Федерального закона "Об обращении лекарственных средств"  

(в части увеличения шрифта в инструкции по медицинскому применению 

лекарственного препарата); 

проект федерального закона № 449426-8 "О внесении изменения  

в статью 121 Трудового кодекса Российской Федерации" (в части признания 

права на получение гарантий и компенсаций, исходя из особых условий труда); 

проект федерального закона № 450825-8 "О внесении изменений  

в статью 397 и признании утратившим силу пункта 5 статьи 65 Земельного 

кодекса Российской Федерации и внесении изменений в статью 3 Федерального 

закона "О государственной кадастровой оценке" (в части изменения порядка 

расчета арендной платы за земельные участки, находящиеся в государственной 

или муниципальной собственности); 

проект федерального закона № 452641-8 "О внесении изменения  

в статью 236 Трудового кодекса Российской Федерации" (в части реализации 

права работника на выплату в полном размере причитающейся ему заработной 

платы без какой-либо дискриминации); 

проект федерального закона № 452645-8 "О внесении изменений  

в статью 9 Федерального закона "О водоснабжении и водоотведении" 

(совершенствование отношений, связанных с внесением объектов 

централизованных систем водоснабжения и водоотведения); 

проект федерального закона № 452646-8 "О внесении изменений  

в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" (о регулировании вопросов 

комплексного развития территории); 

проект федерального закона № 454680-8 "О внесении изменения  

в статью 3 Федерального закона "О введении в действие Земельного кодекса 

Российской Федерации" (в части уточнения порядка переоформления ранее 

возникших прав на земельные участки в отдельных случаях); 



3 

 

проект федерального закона № 456352-8 "О внесении изменений  

в статьи 1 и 2 Федерального закона "О дополнительном ежемесячном 

материальном обеспечении граждан Российской Федерации за выдающиеся 

достижения и особые заслуги перед Российской Федерацией" (об установлении 

права на дополнительное материальное обеспечение граждан, награжденных 

орденом Святого Георгия и знаком отличия ордена Святого Георгия); 

проект федерального закона № 456719-8 "О внесении изменения  

в статью 13 Федерального закона "О племенном животноводстве" (в части 

устранения технической ошибки); 

проект федерального закона № 457608-8 "О внесении изменений  

в статью 23 Закона Российской Федерации "О ветеринарии" (в части порядка 

оформления ветеринарных сопроводительных документов); 

проект федерального закона № 457717-8 "О внесении изменений  

в Федеральный закон "О карантине растений" (в части уточнения порядка 

ведения федеральной государственной информационной системы в области 

карантина растений); 

проект федерального закона № 458127-8 "О внесении изменений  

в статью 13 Федерального закона "О государственных пособиях гражданам, 

имеющим детей" и статью 111 Федерального закона "Об обязательном 

социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи  

с материнством" (о сохранении права на ежемесячное пособие по уходу  

за ребенком в случае выхода на работу из отпуска по уходу за ребенком ранее 

достижения им возраста полутора лет); 

проект федерального закона № 458129-8 "О внесении изменений  

в статью 256 Трудового кодекса Российской Федерации" (о сохранении права 

на получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком за матерью ребенка 

и другими лицами, имеющими право на данное пособие и вышедшими  

на работу из отпуска по уходу за ребенком ранее достижения им возраста 

полутора лет); 

проект федерального закона № 458714-8 "О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в части закупок 

данных дистанционного зондирования Земли из космоса). 

 

2. Направить настоящее постановление в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации. 

 

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания  С. Бебенин 


